
96426                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  11 novembre 2019, n. 2035
L.R. n. 18/2002 Sistema Tariffario Integrato per i servizi ferroviari; approvazione dello schema di Convenzione 
da sottoscrivere tra la Regione Puglia e le società Trenitalia S.p.A., Ferrotramviaria S.p.A., Ferrovie Appulo 
Lucane s.r.l. e Ferrovie del Gargano s.r.l..

L’Assessore ai trasporti Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Contratti di 
Servizi e TPL e confermata dal Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Grandi Progetti, riferisce 
quanto segue.

L’art. 29 della legge regionale 31 ottobre 2002 n. 18 - “Testo unico sulla disciplina del trasporto pubblico 
locale” - prevede che la Regione Puglia promuova l’istituzione di un sistema tariffario integrato che consenta 
all’utente l’utilizzo di tutti i servizi di Trasporto Pubblico Locale sul proprio territorio con il pagamento di un 
unico titolo di viaggio.

L’art. 7, comma 1, lettera c) e h) della legge regionale 23 giugno 2008 n. 16 - “Principi, indirizzi e linee di 
intervento in materia di piano regionale dei trasporti” — prevede che il Piano Triennale dei Trasporti individui 
come strategia di intervento strategica la realizzazione dell’integrazione fisico - funzionale delle reti di trasporto 
pubblico ferroviario e automobilistico in ambito regionale, promuovendo la comodalità e assegnando alla 
ferrovia il ruolo di sistema portante, nonché la realizzazione dell’integrazione tariffaria su tutto il territorio 
regionale in modo da massimizzare l’uso co-modale della rete di trasporto pubblico locale;

Con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2063 del 2014 avente ad oggetto “Aggiornamento del Piano 
Attuativo del Piano Regionale dei Trasporti e redazione del Piano Triennale dei Servizi - Approvazione degli 
indirizzi strategici e avvio della procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS)”, il completamento 
dell’offerta di trasporto è stato inteso come integrazione sia di interventi materiali (infrastrutture, tecnologie 
e materiale rotabile) che di servizi e politiche incentivanti l’uso del mezzo pubblico.

Atteso che con deliberazione n. 957 del 12.06.2018 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di contratto, 
corredato dai relativi allegati, per il servizio di trasporto ferroviario di interesse regionale e locale per il 
periodo 2018-2032 su Rete Ferroviaria Italiana, successivamente sottoscritto in data 14 giugno 2018 con la 
società Trenitalia.

Visto che l’art 13, comma 8, del suddetto contratto, prevede che Trenitalia abbia “...la facoltà di adottare 
(...) ulteriori azioni per progetti che favoriscano le mobilità casa - lavoro, casa - scuola e la mobilità turistica 
combinati con altre prestazioni o servizi purché compatibili con il servizio gravato da Obbligo di Servizio 
Pubblico (OSP) e con altri servizi di trasporto gravati ad OSP istituiti a livello regionale, in conformità alla 
legge 31 ottobre 2002 n. 18”.

Considerato che le società Ferrotramviaria S.p.A., Ferrovie Appulo Lucane s.r.l. e Ferrovie del Gargano s.r.l. 
gestiscono servizi di T.P.R.L. ferroviario sulla base dei rispettivi Contratti di Servizio sottoscritti e vigenti con la 
Regione Puglia.

Evidenziato che l’obiettivo della Regione Puglia è quello di introdurre in favore dei cittadini una tariffazione 
integrata, valida in ambito regionale, che consenta di viaggiare con un unico titolo di viaggio sia sui servizi 
Trenitalia che su quelli delle succitate società concessionarie.

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

PARTE SECONDA



                                                                                                                                96427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       

Considerato che rintegrazione tariffaria permetterà di costruire soluzioni di viaggio per tutte le relazioni 
ferroviarie con origine e destinazione Puglia, utilizzando un’unica piattaforma di vendita, come fosse un’unica 
relazione di viaggio vendibile con un’unica transazione economica.

Considerato che in prima applicazione l’integrazione tariffaria risulterà pari alla sommatoria delle tariffe 
attualmente in vigore nelle società erogatrici del servizi T.P.R.L ferroviari.

Evidenziato che, a valle del monitoraggio della prima fase, andrà verificata la possibilità in termini di copertura 
finanziaria di passare da un sistema di somma delle diverse tariffe dei singoli titoli di viaggio ad un sistema 
di calcolo chilometrico che tenga conto dell’effettiva lunghezza di viaggio, nonché dell’applicazione della 
corretta fascia chilometrica e dei relativi sconti progressivi previsti della tariffa regionale pugliese ai sensi 
della L.R. 18/2002.

Considerato che la società Trenitalia si è resa disponibile a concedere l’utilizzo della propria piattaforma di 
vendita opportunamente implementata.

Atteso che, in sede di incontro tenutosi in data 22 maggio 2019 tra le società Trenitalia, Ferrotramviaria, 
Ferrovie Appulo Lucane, Ferrovie del Gargano e la Regione Puglia si è condiviso il percorso metodologico, 
tecnico e operativo da seguire per la realizzazione delle modifiche che consentano di acquisire l’offerta e le 
tariffe delle altre società di T.P.R.L. nella piattaforma di vendita Trenitalia con l’emissione di un biglietto unico, 
come meglio enunciato nella Convenzione da sottoscrivere tra tutte le parti interessate.

Tutto ciò premesso e considerato, la Regione Puglia ritiene opportuno e necessario perseguire i seguenti 
obiettivi al fine di disporre di una piattaforma di vendita combinata per il rilascio di titoli di viaggio ferroviario 
a tariffa unica integrata:

 − Promuovere l’adeguamento di uno standard comune tra le società di trasporto ferroviario per la 
condivisione dei programmi di esercizio, orari, linee e tariffe;

 − Promuovere l’aggiornamento del sistema di vendita combinata, infrastrutture e servizi, di proprietà di 
Trenitalia per integrare i dati delle altre società sottoscrittrici della Convenzione;

 − Promuovere l’aggiornamento dei sistemi di validazione e controlleria da parte delle società di trasporto 
ferroviario mediante l’utilizzo degli applicativi forniti da Trenitalia;

 − Definire le fasi di sviluppo, collaudo, test e validazione del nuovo sistema di vendita combinato;
 − Implementare la messa in vendita del biglietto unico integrato.

Per l’implementazione della piattaforma di vendita integrata la società Trenitalia ha previsto un costo una 
tantum pari ad euro 354.000,00 da computarsi nella rivisitazione del Piano Economico Finanziario, PEF, di cui 
alla delibera di giunta n. 957 del 12.06.2018, nella voce di costo dei sistemi informativi.

Si propone, pertanto, alla Giunta Regionale di:
 − finanziare, per un importo massimo di euro 354.000,00, le modifiche alla piattaforma di vendita di 

Trenitalia affinché consenta la vendita del biglietto unico a tariffa unica integrata per i servizi ferroviari 
delle società di T.P.R.L. Trenitalia S.p.A., Ferrotramviaria S.p.A., Ferrovie Appulo Lucane s.r.l. e Ferrovie 
del Gargano s.r.l., quale somma delle tariffe attualmente in vigore nei rispettivi piani tariffari,

 − approvare lo schema di convenzione parte integrante della presente deliberazione.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 E SS.MM.II. E DEL D.LGS. n. 118/2011 E
SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta oneri finanziari a carico del bilancio regionale per un importo 
complessivo pari a € 354.000,00 che trova copertura per l’entrata sul Capitolo 2053457, piano dei conti



96428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019

finanziario e gestionale SIOPE E.1.01.04.09.001, accertamento n. 6019006306/2019 e per la spesa sullo 
stanziamento del capitolo 551047 - Piano dei conti finanziario e gestionale SIOPE U.1.03.02.15 - Missione 
10, Programma 01 del Bilancio regionale per l’esercizio 2019. All’impegno si provvedere entro il corrente 
esercizio finanziario con determinazione dirigenziale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone l’adozione del 
conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. f) e k) della L.R. 7/97 e 
della L.R. 18/02.

LA GIUNTA
 − udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Infrastrutture;
 − vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Trasporto 

Pubblico Locale e Grandi Progetti;
 − a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA
per tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende condiviso e integralmente trascritto, di:

1.  di finanziare, per un importo massimo di euro 354.000,00, le modifiche alla piattaforma di vendita di 
Trenitalia affinché consenta la vendita del biglietto unico a tariffa unica integrata per i servizi ferroviari 
delle società di T.P.R.L. Trenitalia S.p.A., Ferrotramviaria S.p.A., Ferrovie Appulo Lucane s.r.l. e Ferrovie 
del Gargano s.r.l., quale somma delle tariffe attualmente in vigore nei rispettivi piani tariffari;

2.  di approvare lo schema di Convenzione parte integrante della presente deliberazione; 
3.  di delegare Ass. Giovanni GIANNINI alla sottoscrizione della presente Convenzione; 
4.  demandare al dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Grandi Progetti l’adozione dei 

successivi consequenziali adempimenti;
5.  disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  SILVIA PIEMONTE ANTONIO NUNZIANTE



                                                                                                                                96429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96432                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       


